天津音乐学院 2020 年普通本科招生章程

第一章 总 则

- 第一条 根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国高等教育法》和教育部有关规定,结合我院招生工作实际,制定本章程。
- **第二条** 本章程是社会了解我院有关招生政策、规定及相关信息的主要渠道, 是我院开展招生咨询和录取工作的重要依据。

第三条 学校概况

- (一) 学校名称: 天津音乐学院
- (二) 办学类型: 公办全日制普通高等学校
- (三) 办学层次: 硕士、本科
- (四) 学校代码: 10072
- (五)学校地址:天津市河东区十一经路 57号(北院),天津市河东区十四经路 9号(南院)。
 - (六) 学校基本概况:

天津音乐学院始建于 1958 年 10 月, 经过 60 多年的建设,已经发展成为北方地区培养音乐、舞蹈、戏剧、影视专门人才的重要高等艺术教育学府。学院遵循党和国家教育方针,坚持立德树人根本任务,全面履行人才培养、科学研究、文化传承与创新、社会服务职能。学院坚持高水平、有特色的发展理念,主动适应国家和地区经济文化发展需要,培养德智体美劳全面发展,具有社会责任感、创新精神和实践能力的音乐艺术专门人才。

第二章 招生机构

- **第四条** 学院设立本科招生工作领导小组和本科招生工作委员会,全面负责学院招生工作,制定招生政策、招生计划,决定有关招生的重大事宜。
- **第五条** 招生工作领导小组和招生工作委员会下设招生办公室,是组织和实施招生工作的常设机构,负责招生的日常事务工作。
 - 第六条 招生领导小组下设督查组是招生工作的监察机构,对招生工作全程

进行监督。

第三章 招生计划

- 第七条 学院按照教育部核准下达的具体招生专业、招生人数确定招生专业、 规模。
- **第八条** 学院是独立设置艺术院校,不做分省计划。根据发展规划、办学条件、生源状况和社会需求,制定面向全国的分专业招生计划,通过招生简章向社会公布。
- 第九条 学院在高考综合改革试点省(市)的招生专业(类)对考试科目要求、综合素质档案的使用办法以当地教育招生考试部门及我院官方网站公示为准。

第四章 录取规则

- 第十条 学院执行教育部和各省(直辖市、自治区)招生委员会制定的录取政策,遵循公平竞争、公正选拔、公开程序的原则,以考生专业成绩和高考文化课成绩为主要录取依据择优录取,自觉接受各省(直辖市、自治区)招生委员会和纪检监察部门的监督。
- **第十一条** 学院是教育部批准的自主划定文化课录取最低控制线的院校之一,根据前款规定,按照学院划定的文化课最低控制线录取。文化课成绩不分文科、理科,不含各类录取政策加分。
- 第十二条 经政审体检合格,音乐学专业(包括音乐学理论、音乐教育、音乐商务与音乐传媒和音乐批评招考方向),校考专业考试合格,文化课(750分满分)成绩达到我院录取控制分数线后,按文化课成绩从高到低择优录取。其他专业在文化课成绩(750分满分)达到我院录取控制分数线后,按校考专业各招考方向成绩从高到低择优录取。江苏、新疆、上海等省市高考总成绩折合为750分计算。
- **第十三条** 考生须按照本省要求参加所在省组织的艺术类统考或联考,成绩合格,方可报名参加我院专业考试。省统考或联考未涉及专业的考生,可直接报考我院。考生必须参加我院组织的专业考试,取得文化课考试通知后方可填报志愿。
 - 第十四条 学院依照教育部、卫生部、中国残疾人联合会颁布的《普通高等

学校招生体检工作指导意见》和学院各专业学习的身体条件要求,对考生身体健康状况进行审查和复查。对不符合标准的,按指导意见的相关规定进行处理。

- 第十五条 学院各专业的公共外语课程为英语。
- 第十六条 学院年度招生专业和专业考试内容通过招生简章发布。
- **第十七条** 学院接到各省(直辖市、自治区)招办核准备案的录取考生名单 后寄发录取通知书,录取通知书以特快专递的方式寄发。
 - 第十八条 咨询、联系及录取结果查询方式:

E-mail: zsb@tjcm.edu.cn 电话: 022-24160044 (兼传真)

地址: 天津市河东区十四经路 9 号 邮编: 300171

第五章 新生入学

- **第十九条** 按国家招生规定录取的新生,持录取通知书,根据学院有关要求和规定的期限到校办理入学手续。应征入伍的新生按要求在规定时间内,办理保留入学资格的相关手续。因故不能按期入学者,应当向学校请假。请假期限一般不超过 15 天。未请假或者请假逾期者,除因不可抗力等正当事由以外,视为放弃入学资格。
- 第二十条 新生报到时,按照国家招生工作规定和《普通高校学生管理规定》进行入学资格审查和专业复核,审核合格者予以注册,取得学籍。审核不合格者,由学院区别情况,予以处理,直至取消入学资格。凡属弄虚作假、徇私舞弊取得学籍者,一经查出,取消其学籍。情节恶劣的,交有关部门查究。
- 第二十一条 新生入学后,依据《普通高校学生管理规定》《天津音乐学院学生管理规定》《天津音乐学院学籍管理规定》等规章制度进行管理;按教学计划对学生进行培养。
- 第二十二条 新生一律缴费上学,本科学费标准:艺术与科技专业 12000 元/学年,其他专业 15000 元/学年。学院实行奖学金制,对品学兼优学生进行奖励。家庭经济困难学生资助政策及有关程序,按照财政部教科文司、教育部财务司、全国学生资助管理中心联合下发的《高等学校学生资助政策简介》(随录取通知书寄送)中的相关规定执行。
- **第二十三条** 新生入学后,生活待遇按国家有关规定办理。本市市区学生实行走读,本市郊县及外省市学生提供住宿,收取住宿费。住宿费标准:1000元/

牛/学年。

第二十四条 学生入学后使用的乐器除大型乐器、钢琴、竖琴外均应自备,确有困难者可向学院申请租赁。

第二十五条 学生完成规定学业,经审查达到毕业标准的颁发天津音乐学院全日制普通高等学校毕业证书,对符合我院学位相关规定要求的毕业生授予学士学位,颁发学位证书。

第六章 附 则

第二十六条 本章程只适用于本年度本科招生工作。

第二十七条 本章程经天津音乐学院普通本科招生领导小组审核通过,报上级主管部门审核。

第二十八条 本章程自公布起开始执行。凡以前我院有关招生工作的政策、规定与本章程不一致的,一律废止,均以本章程规定为准。

第二十九条 在招生咨询过程中我院咨询人员的咨询内容仅供考生和家长参考,不属于学院录取的承诺。

第三十条 本章程由天津音乐学院招生办公室负责解释。

天津音乐学院 2020 年 4 月